\*Et ecce velum templi scissum est medium in duas partes à summo usque ad imum. Et terra mota est & petra scissa sunt. Et monumenta aperta sunt & multa corpora Sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. Et egressi monumentis post resurrectionem ejus venerant in sanctam civitatem & apparuerunt multis. Cùm vidisset autem Centurio qui asperbat ex adverso illi, quod accidit, quod sic emissio clamore expirasset, glorificavit Deum dicens, Verè homo hic iustus erat, Verè hic homo filius erat Dei. Et quicum eo erant custodientes Iesum viso terrae motu, & his que facta fuerant, timuerunt valde, dicentes: Verè filius Dei erat iste. Et omnes turbæ eorum, qui simul acceperant ad spectaculum ipsum & viderant, quæ contingebant, percutientes pectora sua revertebantur. Stabant autem omnes noti ejus procul. Erant autem ibi mulieres multæ longinquo spectantes, inter quas erat Maria Magdalena & Maria Jacobiparvi & Joëmater & Salome, mater fibrorum Zebedaii, que etiam cùm esset in Galilæa, sciuæ fuerant Iesum ministrantes ei, aliæ complures, que simul ascenderant cùm eo à Galilæa Hierosolyma videntes huc.

## *Exegesis*

## Exegetis hujus Historie.

**Q**uod Esa. 11. v. 10. de Messia praedictum: *Erit requies ejus gloria, id statim ut Christus in cruce obdormivit, compleri coepit, siquidem divina ipsius gloria ac maiestas variis miraculis fuit demonstrata, quæ fuerunt testimonia non solum innocentia sed etiam Deitatis Christi, ac primus quasi exaltationis gradus.* Athanas. de incarn. verbi: *Etiam in morte, vel potius, in tropho contra mortem erecto, crucem dico, rerum universitas confitebatur eum, qui in corpore spectabatur ac patiebatur, non simpliciter esse hominem, sed Dei Filium & Salvatorem omnium.* Nam & sol se avertebat & terra quatiebatur & saxa rumpabantur & omnes cōborrebant. Hec sanè in cruce pendente Christum Deum esse demonstrabant ac universitatem rerum hujus servam etiam contestantem pavorem sui Domini presentiam. Accedit, quod creaturæ in illis miraculis obsequium & ovum creatori suo testatam reddere voluerunt. Quod si namque Apostolus Rom. 8. vers. 22. pronunciare audet omnem creaturam piis ostendere & oīwādū, quantò magis de Christo affirmari poterit, quod velum scissione, terra motu, petra rupturâ ac monumenta apertione condolentiam suam Christo fuerint testata? Hieron. in cap. 27. Matth. *Omnis creatura Christo morienti compaitur, Sol obscuratur, terram movetur, perra scinduntur, velum templi dividitur, sepulchra aperiuntur, solus homo Christo non compaitur, pro quo solo Christus moritur.* Quemadmodum enim in obitu Patris familias tota luget familia ac pullis vestibus appareat induta: sic in morte Christi, qui est Dominus dominus in hoc universo Hebr. 3. v. 6. Sol obscuratus & atratus pullas quasi vestes induit; velum templi scinditur, sicut Judæi in luctum vestimenta scindere solebant; terra movetur ac petra diffiliunt, sicut in luctu tremor hominum sollet occupare. *Crucis clavos omnia Elementa senserunt, nihil ab illo supplicio liberum fuit,* inquit Leo serm. 6. de pass. cap. 4. & addit: *Debebat hoc testimonium suo mundus autori, ut in occasu conditoris cui vellent universaliter finiri.* Arnob. lib. 1. contra gent. de illis miraculis sic scribit: *Natura ipsa in passione Deum illum esse testificata est, tellus mota tremuit, mare funditus resus est, aer globis involutus est tenebrarum, ignem orbis Solis repetitudo calore derigit.* De hisca miraculis mortem Christi secutis in priore hujus pericopes parte agitur, in posteriore religiosarum fœminarum cruci astantium studium erga Christum describitur. 1. Miracula Christi mortem secuta sic possunt dividi, ut quedam in ipso Christi corpora dicantur contigisse, utpote quod sanguis & aqua ex latere demortui profluunt, quedam vero in creaturis, iisque vel animatis, utpote quod Centurio credit & confitetur, vel inanimatis, iisdemque vel cœlestibus, utpote quod Sol obscuratur; vel terrestribus, utpote quod terra tremit, rupes scinduntur ac sepulchra aperiuntur, quibus annumerari potest miraculorum in opere artificiali, in velo scil. templi factum, quæ omnia memoriae causa hisce versiculis includuntur:

*Eclipsis: velum: terre trepidatio: rupes: Busta: cruci astantium conversio: sanguis & unda, Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.*

De Eclipsi Solis dictum fuit superius, de miraculo sanguinis & aquæ ex latere Christi demortui profluxis in sequente pericope tractabitur, hoc ergo loco reliqua miracula expendenda veniunt, inter quæ primum est *scissio veli.* Duo erant in tabernaculo testimonii ac postea in templo Hierosolymitano vela five aulæ. Unum vocabatur *exterius* quod dividebat atrium à sanctuario; alterum vero *interius*, quod sanctuarium dividebat a sancto sanctorum Exod. 26. v. 31. & seqq. Dubitatur igitur, de quo velo Evangelista hic loquuntur. Hieron. in cap. 27. Matth. & quest. 8. ad Hedib. intelligit de *velo exteriori*, quod Hebreis dicitur *τὸν Μίβη* (inquit) *videtur in passione Domini illud velum fuisse concisum, quod in tabernaculo & in templo foris possum fuisse & appellabatur exterius.* Eadem etiam est Origenis sententia, qui propter convenientiam allegoriae, quam sectatur, maluit veli exterioris quam interioris scissionem amplecti. Sed Cyrillus lib. 12. in Johann. cap. 37. & alii rectius statuunt de *velo interiori*, quod Hebreis dicitur *τὸν Ἐγγελιστῶν* verba accipienda esse. Cum enim sine determinatione dicant velum templi fuisse scissum, utique convenit de velo nobiliori ac principaliori, cui *τὰς ἔξοχα* haec appellatio convenit, illud accipere. Et haec sententia magis congruit significationibus hujus miraculi paulo post enumerandis, siquidem consciso isto hoc velo, quod ante sanctum sanctorum opponserat, cuivis ad arcam testimonii intuitus patebat. Hoc ergo miraculum propriè spectabat Sacerdotes, ab illis enim in sanctuario sacrificantibus non autem à populo in atrio stanti velum illud videbatur, ac quia fuit tempus Paschatos, inde appareret multos Sacerdotes tum fuisse in templo praesentes, maximè quia era hora nona precibus publicis & sacrificiis destinata. Quidam suspicuntur utrumque velum fuisse scissum, sed cum Evangelista unius duntaxat mentionem faciunt, ideo non potest id certò affirmari. Porro interius illud velum Exod. 26. v. 31. sic describitur, quod fuerit ex hyacintho & purpura cocoq; bis tincto & bystrio retorto opere artificiose factum, figuris Cherubin exornatum & ante quatuor columnas ex lignis Sittim factas per uncinos appensum ut sanctum sanctorum à sanctuario distingueret. Intra illud velum, sive in sancto sanctorum in tertia sc. eaq; interiore tabernaculi ac templi parte, in quam solus Pontifex & quidem semel duntaxat in anno ingrediebatur, contenta erant thuribulum aureum, cuius usus erat in offerendo incenso, quando summus Pontifex in festo expiationis sanctum sanctorum ingrediebatur Levit. 16. v. 12. arca fæderis facta ex lignis Sittim laminis aureis intus ac foris obducta tota, corona aurea superius in circuitu & quatuor annulis in lateribus ornata &c. Exod. 25. v. 10. & seqq. *Arna aurea* continens particulam mannae, quam jussu Dei Moses in custodiā coram Domino depositus Exod. 16. vers. 33. *Virga Aeronis*, quæ miraculose una nocte geminas, flores & amygdalas maturas produxerat in testimonium, quod ipsi ac posterioritate ejus sumnum Sacerdotium debeatur, quo fine etiam *coram testimonio*.

D d

id

id est, coram arca foederis Dei mandato fuit reposita Num. 17.v.10. Tabula due Decalogi in arcum reposita; duo Cherubim ex ligno olivaruni in figura impuberum puerorum facti & laminis aureis tecti super utramque arcæ extremitatem positi expandentes alas super propitiatorium atque in illud versis ad se se vultibus respicientes, denique propitiatorium, quod fuit tabula solidè aurea tegumentum per operculi instar arcæ superimposita, ex quo locutus est Deus ad Israelitas in medio Cherubim &c. Hæc omnia in sancto sanctorum contenta erant & velo illo interiori (de quo hoc loco agimus) ab intuitu hominum secludebantur, ex quo intelligitur, illa omnia fuisse oculis hominum exposita, cum in morte Christi velum illud medium in duas partes à summo usque ad imum scinderetur (quamvis non ignoremus, quosdam ex ipsis Rabinis testari, quod illæ omnia in secundo templo à Zorobabele extructo non amplius fuerint reposita, quam hypothesin significacioni scissionis nihil detrahere postea ostendemus) LXX. illud velum vocant κατεύθυντα à κατεύθυντω expando, explicò, extendò. Item obtego, velo, expansum enim erat aulæum illud ante sanctum sanctorum & contenta in eo obtegebantur velabat. Tribuant autem hanc appellacionem etiam exteriori velo, quod Exod. 26.v.36. & alibi vocant ἐπιστραγὸν tentorium ab ἐπιστράῳ attrahō, sed interius velum semper vocant κατεύθυντα, quod confirmat nostram sententiam, per κατεύθυντα scil. apud Evangelistas non exterius sed interiorius velum intelligendum esse. Syrus pluribus circumscribit & vocat faciem portæ templi ריחכְלָא נַעֲמָרָה idque perpetuo ubique vox κατεύθυντα occurrit in N.T. Appellatur autem facies portæ templi, quia ingredientibus frontis instar in oculis incuraret ac partem portæ anteriorē tegeter, & hoc modo per synecdochen templum designabit partem ejus sacrae, scilicet sanctum sanctorum, quo modo à quibusdam accipitur vox templi Luc. 1.v.21. Ioseph. lib.6. de bello Judaic. cap.6. de hoc velo dicit, quid celorum permixtione omnium rerum imaginem veluti pretulerit, coco enim videbatur ignem imitari, byssō terram, hyacintho aërem ac mare purpūrā partim colorum partim originis ratione: quodque in eo perscripsit omnis calix ratio præter signa. Rabi de hoc velo dicunt סֵפֶח denitas ejus palmus, hoc est, quatuor digitorum, tantæ scil. densitatis, ut nemini potuerit esse perspicuum, id quod ad miraculi magnitudinem facit, quod aulæum tam densum à summo usq; ad imum in duas æquales partes scinditur, id enim sibi volunt Evangelista quando illud dicunt esse levissimum medium. Significabat autem haec veli scissio Christum unicum N.T. Sacerdotem per proprium sanguinem introire in sanctum sanctorum eternam redemtionem inventa Hebr.9. vers.12. In V. Test. summus Pontifex quotannis semel, in die scil. expiationis, sanctum sanctorum velo illo interiori conclusum ingrediebatur ac pro suis & populi peccatis sacrificia offerebat Levit.16. vers.12. hic typus in Christi morte fuit impletus, siquidem mors ipsius est unicum propitiatorium sacrificium pro peccatis mundi, inde factum, ut velum illud scinderetur, aditum quasi aperiens huic summo Sacerdoti seipsum pro peccatis nostris victimam Deo offerenti. Hebr.6.v.19. & 20. cap.9. v.6. &

seqq. cap. 10.v.19. &c. 2. Quia per veli scissionem oculis omnium exposta fuerunt contenta in sancto sanctorum, ideo scissione illâ significatum fuit, per Christi mortem implera esse, quæ supellecțile illâ sacrâ in sancto sanctorum contenta fuerunt præfigurata. Thuribuli aurei usus erat in offerendo incenso, hic typus a Christo impletus fuit, cùm in ara crucis cum clamore valido cum lachrymis ac precibus seipsum Deo offerret inodorem suavitatis Ephes.5. ver.2. Hebr.5. ver.7. nulla gratior évadit, nullum acceptabilius thymiana Deo fuit oblatum, quam in Christi morte. Per arcum foederis Christum fuisse denotatum in propatulo est. Quod ergo in Christi morte velum scinditur & ad arcum foederis intuitus atque aditus hac ratione aperitur, eo ipso significatum fuit, Christi morte nobis patet factum esse aditum ad thronum gratia, ut cum fiducia ad illum accedere possimus Hebr.5.v.16. Urna aurea continens particulam mannae omnium oculis erat obvia, quia Christus verum illud manna, quod de cælo descendit, ut daret vitam mundo Joh.6. ver.33. coram oculis omnium in cruce pendebat. Virga Aaronis arida brevi erat progerminatura, h.e. Christus in morte instar testæ arefactus in resurrectione erat progerminatus. Duo Cherubim sese mutuò respicientes Vetus ac Novum Testamentum denotant, quæ de Christi morte consentientes ferunt testimonium. Propitiatorium per Christi mortem ac sanguinem nobis est erectum Rom.3.v.24. Iustificamur gratis per gratiam ipsius per redemtionem quæ est in Christo Iesu, v.25. quem proposuit Deus propitiatorium per fidem in sanguine ipsius. Quamvis vero dubitetur, an hæc supellecția sacra in templo Hierosolymitano à Zorobabele extructa & ab Herode instaurata adhuc fuerit præsens, dicit enim Joseph.1. d. quod nihil prorsus in sancto sanctorum fuerit, olim tamen in tabernaculo & templo Hierosolymitano à Salomonе extructa intra illud ipsum velum in sancto sanctorum præstò fuerat, ideoque haud immerito figurarum istarum impletio ad hunc locum refertur exemplo Hieronymi in Epist. 150. ad Hedit. q.8. perinde ut Dan.9 v. dicitur quod abominatio deflationis futura sit circa alas, h.e. eo in loco, in quo olim steterunt Cherubim cum suis aliis (de qua ramen oracula Prophetici interpretatione quid statendum sit, superioris in c. 160. Harm. exposuimus.) 3. Quia per sanctum sanctorum præfigurata fuit cœlestis gloria & gaudium vitæ æternæ Heb.9.v.24. in qua Deum à facie ad faciem videbimus, sicut ex propitiatorio in sancto sanctorum collocato Deus oracula reddebat, ideo scissio veli in Christi morte haud absurdè eo refertur, quod Christus morte sua aditum in cœlum nobis aperuit. Expiatum enim morte Christi peccatis, devictâ morte, sublatâ legis condemnatione ac peracto sacrificio patet nobis aditus ad sanctum sanctorum, Hier. Velum templi scinditur, id est, velum aperitur. In hac vita oculis nostris velum quoddam obductum est, quodimpedit, quod minus gloriam vitæ æternæ intueamur, sed ubi remotum fuerit istud velum, tunc plenè beati erimus 1. Cor. 13. vers.12. 4. Quia corpus Christi fuit quasi velum quoddam, quo divinitas & Aöys personaliter in assumta humanitate velut in proprio suo templo habitans fuit tecta, Hebr.10.v.19. ideo scissio veli significavit violentam illam corporis lacerationem in passione ac

ac morte. Joh. 2. v. 19. Solvite templum hoc. Theophilus: *Templum est corpus Christi, in cuius passione vestimentum ejus laceratum est, scilicet caro.* 5. Quia discili velo omnium oculis apparuerunt contenta in sancto sanctorum, ideo miraculum illud significavit, Christi passione ac morte figuras V. Test. retectas esse. Christus cum beneficis ac operibus suis in typis ac figuris Leviticarum Ceremoniarum fuit quasi involutus, sed per adventum, miracula, passionem ac mortem Christi nova lux figuris illis accessit, ut spiritualis earum significatio in N. Test. sit cuivis obvia. Augustin. lib. 12. contra Faust. cap. 11. *Velum templi consciuum est, ut per Christi passionem revelarentur secreta Sacramentorum fidibus ad bibendum ejus sanguinem ore aperto in confessione transiuntibus.* Cyrilus in Joh. Quia pulcherrimus fidei nucleus ariditate literalis teste perfracta denudatus est, scissum est velum. Non enim trunca manca, sed perfecta fidei illuminatio est. Quia omni cognitione ac sapientia locupletandi iam erant fideles sine aliqua veli obumbratione totum intelligentes mysticum, idcirco templi velum tot. aliter scinditur. Ambrosius in Luc. Synagoga velamen austertus, ut religio interna mysteria revelata mentis cernamus obtutus. Leo sermon. 18. de pass. Precesserunt figurae, ut sequebatur effectus & in adventu rerum nuntiatarum finita sunt officia nunciorum. 6. Potest etiam per scissionem veli repudiatio Judaicarum Ceremoniarum intelligi, quarum duratio fuit usque ad tempus ἀποσθέσεως correctionis Hebr. 9. v. 10. In diuino hebdomadis cessare faciet Meissam boſtiam & sacrificium. Dan. 9. v. 27. Quia enim totus cultus Leviticus fuit typus Christi & beneficiorum ejus, ideo Christo adveniente & vitam mortalem in cruce finiente externus ille ac typicus cultus fuit sublatus, unde Apostolus, cum de fructu passionis ac mortis Christi egisset Coloss. 2. v. 16. subiungit: *Nemo vos judicet, in cibo aut potu aut in parte diei aut neomenie aut Sabbatiorum,* v. 17. que sunt umbra futurorum, corpus autem Christi. Augustin. sermon 124. de tempor. *Velum templi scinditur, quia Synagoga honore nudatur, observatio antiqua dissolvitur, Ecclesie civitas præmontratur.* Euthymius h. l. Scissio velo ostendit Deus, quod a templo divina avolasset gratia, quodque interiora, id est, sancta sanctorum omnibus per via atri conspicua constituenda essent, quod etiam postmodum ingredientibus Romanis est factum. Theophylactus in c. 27. Matt. *Velum scinditur, demonstrante Deo, quod templum inaccessum & nuncuanum visum, cuius intima velamen sectudebat, solvatur & prophanetur, ita ut omnibus sit spectabile.* 7. Sicut sanctum sanctorum velo quodam à sanctuario & sanctuarium ab atrio erat separatum, sic in Vet. Test. populus Judaicus à gentili per medium quendam parietem maceriam, hoc est, per leges Ceremoniales & forenses fuit separatus. Quia vero Christus reconciliavit utrumque populum in uno corpore Deo per crucem interficiam in seipso Ephes. 2. v. 14. & seqq. ideo scissio veli ad discriminis hujus remotionem referri potest. Galat. 3. v. 28. *In Christo non est Judeus nec Grecus.* 8. Denique sanctum templum veli hujus tanquam vestis sua scissione significavit se detestari Judaeorum scelus ac diras penas illis prænunciari. Pontifex prius sciderat vestimenta sua contra Dei mandatum Levit. 21. v. 10. insimulans Jesum blasphemiae, eò quod

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

se Filium Dei professus erat. Deus ergo jam scindit templi vestem ostendens suam indignationem & quod Pontifex cum suis asseclis Christum ad mortem condemnans eidemque in cruce inflatus immanem blasphemiam commiserit. Lutherus, *Quando Christus blasphematur, tunc velum templi scinditur.* Theophylactus. *Sicut mos erat Iudeis in blasphemis contra Deum scindere vestes, ita nunc quoque divinum templum quasi ægre ferens Christi mortem disruptum velut suam.* Johan. Buxtorffius existimat, quod Rabini in suis Commentariis referunt inter alia prodigia templi destructionem antegressa templi fores quadriginta ante excidium annis sponte sua se aperuisse, id pertinere ad velificationem ab Evangelistis annotaram. Hieronymus in Epist. 150. ad Hedib. quæst. 8. & in c. 52. Esa. ut etiam Euseb. in Chron. referunt, illo tempore, quo crucifixus est Dominus, ex adytis templi virtutum celestium erupisse voces dicentium, *Transmigremus ex his sedibus, cujus rei testem citant Josephum.* Sed recte monet Scaliger in animadvers. ad Euseb. Josephum hoc quidem recensere inter prodigia quæ templi & urbis excidium antecesserunt, interim vero non ad tempus passionis Dominicæ, sed ad annum ante captam urbem sextum, Christi septuagestimum quintum & ad tempus pentecostes, non autem Paschatos referre. Secundum miraculum est terra motus, quo non solum mons Golgathæus ac tota urbs, sed etiam vicinæ regiones fuerunt horribiliter concussæ. Refert enim Phlegon Olympiadum suppator lib. 13. Chronic. anno quarto Olympiadis 202. qui fuit annus passionis Dominicæ, terra motum magnum in Bithynia contigisse, qui Nicæa urbis partem magnam solo sequaverit. Augustin. vel quicunque alias autor libri de mirab. Scripturæ addit, aliquot oppida in Thracia haec terra concussione eversa esse. Nicæphorus lib. 1. Hist. Eccles. cap. 17. Sub Tiberii imperio quatuordecim urbes minoris Asiae terra motu concidisse, ex Plin. lib. 2. cap. 84. & Cornel. Tacit. libr. 2. refert, ac nomina earum recenset, quod fuerint, Ephesus, Magnesia, Sardis, Mysia, Hiero Cesarea, Philadelphia, Timolus, Timus, Myrina, Cyme, Apollonia, Hyrcania, Dia, Cibyra. Existimatur autem fuisse is terra motus, qui tempore passionis Christi contigit, ut in margine Interpres ibidem notat. Quousque vero hic terra motus pertigerit, incertum est. Hic terra motus 1. fuit signum iræ divinæ ob immane scelus Judæorum in Christum Filium Dei commissum. Deum enim præternaturali terræ concussione iram suam testari solitum colligitur ex sacris literis Psalm. 18. vers. 5. *Circumdederunt me dolores mortis, & torrentes Belial conturbaverunt me.* Et invocavit Dominum & commota est & tremuit terra: fundamenta montium conturbata sunt & commota sunt, quoniam iratus est. Amos. 8. cum usuriorum artes Deus exposuisset, subiicit v. 8. *Nunquid super isto non commovebitur terra?* 2. Argumentum innocentiae & majestatis Christi. Syrus utitur verbo γῆ quod significat non solum commotus fuit, sed etiam timuit & expavit. Hilar. lib. 3. de Trinit. p. 26. *Terra ad onus Domini in ligno pendente intremuit, eum qui moriatur erat, intra se contestata non capere.* Augustin. sermon. 120. de temp. *Terra tremit, quia cruem Domini vix sustinet.* Sicut homo exhorrescens, solet contremiscere,

Dd 4 scere,

scere, sic terra motu & concusione testatur, quod exhorrescat Judæorum crudelitatem. Portat Christus omnia verbo virtutis sue Hebr. 1.vers.3. quid ergo mirum quod in extremo exinanitionis gradu terra fiat tremula? 3. Indicium pugnae inter Christum & Satanam. Christus in cruce mortuus non est a morte victus, sed ipse potius mortem & eum qui mortis imperium habebat, hoc est, Satanam aggressus gloriosum ex his hostibus triumphum retulit: *Descendit enim in inferiores partes terre Ephes. 4.vers.9.* ac palatium Satanæ magnis viribus aggressus ex imis illud fundamentis destruxit, & quia potestates infernales totis viribus repugnarunt, inde propter hoc duellum in morte Christi cœptum & in resurrectione consummatum, contremiscunt fundamenta terra. 4. Cum Abeli innocentis sanguis effusus esset maledicitor terra, quæ aperuerat os suum & suscepserat sanguinem immoxium de manu fratris Genel. 4.v.11. proinde cum sanguis Christi longè præstans sit sanguine Abeli Hebr. 12.v.24. ideo effuso Christi sanguine terra contremescit, verita scilicet ne denuò maledictioni subjiciatur. 5. Cum lex divina in monte Sinai magna solennitate promulgaretur, tremuit totus mons valde Exod. 19.v.18. Psalm. 68.v.9. Quod ergo in morte Christi terra contremisicit, indicio est, doctrinam Evangelii in totum orbem brevi esse propagandam, quo totus orbis sit movendus. Hagg. 2.vers.7. *movebo calum & terram,* & tunc veniet desiderium gentium. Act. 4.v.31. cum A postoli pro alacritate in prædicando Evangelio orarent, *movebatur locus, in quo erant congregati, ita quoque hoc loco in Christi morte, per quam Evangelii beneficia nobis sunt parta, terra contremisicit.* 6. In exitu Israël ex Aegypto montes exultaverunt ut arietes, & colles sicut agnivium Psal. 1.14.v.4. à facie Domini mota est terra, v.7. sicut spirituali liberatione filiorum Dei ex Aegypto infernali per Christi mortem facta terra movetur, & maledictionem propter peccatum sibi adhærentem mortis Christi merito sublatam esse exultat.

Tertium miraculum est /cifso petrarum. Quamvis enim terræ motas causam huic scissuræ petrarum dedisse videatur, tamen cum non omnis terræ motus durissimas petras dissipare faciat, id est merito pro peculiari miraculo id habetur. Syrus habet verbum οὐλός quo alibi utitur pro scissura vestium Matth. 26.v.65. & in hoc ipso versiculo pro scissione veli, sicut & Græcus textus utrobique habet verbum οὐλέων discindi, diffundi, dissepari; ex quo intelligitur qualis fuerit haec petrarum fissura. Qui Hierosolymis fuerunt, & ipsi coram petras hanc intuiti sunt, testantur scissionem illam adhuc hodie oculis obviam esse, adeoque terribilem, ut horrorem intuentibus incutiat. Lucianus Martyr apud Eulebium libr. 9. Hist. Eccles. cap. 6. testatur rupem Golgothæm præcipue hanc scissuram esse expertam, Hieronymus dicit in Evangelio Nazaræorum legi, quod superliminare templi infinitæ magnitudinis in hac scissione petrarum fuerit fractum & divisum. Alii scribunt, rupem montis Calvariae, in qua fixa fuerunt tres crucis, eo modo scissam esse, ut inter Christi & impii latronis crucem divisio interjecta sit, latronem à Domino divisum esse significans. Sed hæc similia cum destituantur Canonicae Scripturæ autoritate in credendi libertate sunt relata. Quidam ad hanc fissuram petrarum accommodant vaticinium

Zach. 14.v.4. in die illa stabant pedes Domini super montem olivarum, qui est contra Jerusalem ad Orientem & occidentem, vallisque fuit admodum magna & recedet medium montis ad Aquilonem, & medium eius ad meridiem. Sed illud rectius ad Historiam ascensionis refertur ac de divisione Apostolorum in totum orbem circa hunc montem cepta exponitur. Cæterum hæc fissura petrarum fuit itidem 1. signum iræ divinæ. Nahum. 1.vers.6. *Indignatio ejus effusa est ut ignis & petre dissolute sunt ab eo.* 2. argumentum innocentiae & majestatis Christi. Isidor. Pelusiota lib. 1. Epist. 253. Quod petre in passione Dominica perruptæ sunt & monumenta ad corporum migrationem tremuerunt, hinc illud significabatur, eum qui clavis configebatur & terrenorum & subterraneorum esse Dominum. Rupes crepabant media, quod conditoris sui cædem ferre non possent, ex le quidem inanimate creatura tale quid præstare non poterant, Dei igitur imperio & operatione id factum, ut summa imis permiscentur ob innocentem Christi mortem. 3. Christus est petra salutis nostræ 1. Corinth. 10.v.4. quia ergo Christi anima à corpore in morte erat soluta, quia Christus ab effusæ erat de terra viventium Esa. 53.v.8. inde scindebantur petre. 4. Luc. 19.vers.40. cum Pharisæi à Christo postularent, ut discipulos suos ac pueros in templo sibi ut Messia acclamantes increpareret, subiicit Christus: *Dico vobis, quia si bitacuerint, lapides loquentur.* Id completum est in hac petrarum fissura. Discipuli tacebant, lapides ergo loquuntur & Christum pro Messia agnoscendum esse prædicant. Simon de Cassis: *Acclamaverunt Iudei altisonanibus voribus Christi mortem, nunc vero petre per scissuras quasi per aperta labia contra illos clamitant.* 5. Hæc scissura petrarum duritatem & obstinationem Judæorum accusabat: *O duriora saxis Judeorum pectora!* inquit Ambros. lib. 10. in Lucam, *finduntur petre, sed borum corda durantur, borum immobilitas duritia manet orbe concusso.* Isidor. Pelusiota lib. 1. Epist. 254. *Quare ea, que anima carebant, cædebantur? nimur u. Judeorum soliditatem ac recordiam accusarent, quid cum et metu frangerentur, bi contra in lapidum Naturam migrabant atque ad illatum terrorem stupidi & ad beneficium ingratii erant:* Merito igitur de illis conqueritur Zacharias cap. 7.vers.12. *cor suum posuerunt, ut adamantem, ne audirent legem, & Jermias cap. 5.vers.3. indurarunt facies suas supra petram & noluerunt reverti.* Promeriti erant obstinatione & duritie suâ Judæi ut audirent Esa. 2. v.10. *ingredere in petram & abscondere in terra à facie timoris Domini & à gloria majestatis ejus.* Aperiuntur igitur petre ut illud sibi dictum esse intelligent. Hieron. Epist. 160. ad Hedib. quæst. 8. fissuram illam ad conversionem gentium accommodat: *Dura (inquit) gentium corda emollitum iri & oracula Prophærum, qui & ipsi à petra Christo vocabulum Petri accepérunt, ita aperta fore, ut quicquid in eis duro velamine legis claudebatur, scissum patere gentibus significatur.* 6. Testatur etiam hæc fissura petrarum Deum in ira sua recordari misericordia, nec totam indignationem suam effundere. Qui petras finidebat & lapides scindebat, poterat longè facilius Judæos perdere & in nihilum redigere, nisi maluisset potentia suæ vires in creaturis inanimatis potius

tius ostendere ac salutem illis adhuc offerre. Terra concutitur ac hiat, sed neminem absorbet; scinduntur petræ, non dislocantur homines; aperiuntur monumenta ut resurgent mortui, non ut deglutiuntur vivi propter tantum seclus horribilissima morte digni. 7. Admoniti igitur petrarum scissura faxe nostra corda per veram poenitentiam patiamur scandi. Joel. 2. v. 13. ne propter imponit: niam ac duritatem cordium nostrorum in die judicii cogamur exclamare: Montes cadite super nos, & petra ab comedite nos à facie sedentis super thronum & ab ira agni Apocal. 6. v. 16. Paulinus libr. 2. Epist. 3. ad Sever. in Monum. Orthod. Patr. tom. 2. p. 129. Recordemur & petras fissas ad huius aspectum crucis & saltum saxonum emulacione per cordia nostra scandamus timore divino, à carnalibus dividamus & scandamus infidelitatis velamen. Docuerunt nos mutæ creaturæ, ut Solem sive claritatem cordium nostrorum ad meditationem Dominicae Passionis convertamus ac petras cordium nostrorum hac meditatione patiamur commovere. 8. Denique petrarum scissura fuit indicium, quod in scissuris sive vulneribus Christi quiete vera salutis nostra petra 1. Cor. 10. v. 4. contra infernalis accipitris infidias ac violentiam nos abscondere, ut in nobis quoque compleatur illud Cant. 2. v. 14. Columba mea in foraminibus petræ.

Quartum miraculum est apertio sepulchorum: Et aperta sunt monumenta & multa corpora Sanctorum, qui dormierant, exurrexerunt, & egressi è monumentis post resurrectionem ejus venerunt in sanctam civitatem & apparuerunt multis. Mvnp̄o ut & Latinum monumentum alias est nomen generale, hic vero ut res ipsa ostendit, in specie pro sepulchro accipitur, cuius aspectus mortalitatis nostræ nos admonet. Porro huic apertione sepulchorum terra motus & petrarum fissio occasionem dederunt, siquidem disiectis vel etiam fissis marmoribus superimpositis, fuerunt aperta, interim tamen quia peculiariter illorum sanctorum monumenta sunt aperta, qui post Christi resurrectionem ex illis prodierunt vivi, ideo merito pro peculiari miraculo numeratur, unde à quibusdam hoc miraculum in duo membra dividitur, in apertione scilicet tumulorum & in resurrectionem mortuorum. Sed hæc resurreccio Sanctorum demortuorum non statim contigit in illa sepulchorum apertione, sed post Christi demum resurrectionem, sicut ipse Evangelista exponit, quando in sequentibus dicit: quod post resurrectionem Christi è monumentis egressi venerint in sanctam civitatem, ita ut temporis illa notatio p̄t̄ tuū ēḡos w referenda sit non solum ad egressum, sed etiam resuscitationem illorum sanctorum. Quod si enim statim à Christi morte fuissent redivivi facti, quid per triduum in sepulchris egissent? Syrus Interpres ad ingredium in urbem hanc notationem temporis retulisse videtur, sic enim vertit. Et corpora multa Sanctorum, qui obdormierant, resurrexerunt, & egressi sunt, & post resurrectionem ejus ingressi sunt in urbem &c. sed res ipsa ostendit ad resuscitationem & egressum è monumentis non minus hanc temporis notationem pertinere. Hieronymus alio id probat argumento: Cum monumenta aperta sint, inquit, non tamen antea resurrexerunt, quam Dominus resurgeret, ut esset primogenitus resurrectionis ex mortuis. Sed cum etiam in V. T. quidam

à mortuis resuscitat fuerint, ideo non tam respectu temporis, quam efficaciam & virtutis Christus dicitur primogenitus ac primitiæ resurrectionis. Ideo autem Evangelista enarrans sepulchrorum apertionem, addidit resuscitationem mortuorum, quia illa fuit hujus quoddam præfigium ac præludium, cum primis vero propterea, quia resuscitatio illorum, sanctorum fuit effectus & fructus mortis Christi, per quam mors nostra devicta & prostrata est. Quinam fuerint hi sancti cum Christo resurgentे resuscitati, non exprimitur ab Evangelista. Quidam igitur itat, aut in horum numero fuisse Adamum & Evam, Noahum, Abrahānum, Isaacum, Jacobum, Davidem, &c. qui voluerunt in terra illa promissionis sepeliri, in Spiritu procul dubio providentes, quod eo in loco resurrectionis Christi confortes fieri possint. Jobum fuisse in illorum numero probari posset ex Job 42. iuxta editionem LXX. Interpp. & Theodotionis, quæ sic habet. Scriptum est autem, ipsum rursus resurrectum, cum quibus Dominus resurgit. Haberi autem hæc in editione LXX. Interpp. autor est Origenes in Epist. ad Julium Africānum, eamque Historiæ partem tanquam legitimam amplectuntur Chrysostom. & homil. 2. ad popul. Antioch. Ambrosius l. 1. de interpellatione Jobi c. 8. Theodoret. q. 92. in Genes Olympiodorus in hypothesi super Jobum. Quidam vero existimant fuisse potius eos, qui Christum in carne conspexerant ac non ita pridem obierant utpote Simeon, Hanna, Zacharias, Johannes Baptista &c. hi enim notabant Christi discipulis, quibus poterant de resurrectione Christi testari. Non improbabile est & hos & illos vel certè quosdam eorum in hoc numero fuisse, quinam vero in individuo fuerint, id hominem hodie arbitramur scire neminem. Evangelista eos vocat ἀγίους νεκρομυνέας sanctos qui obdormierant quia scilicet in vera fide Christi mortui erant, talium enim mortem propriè placidam obdormitionem Scriptura vocat. Dicuntur autem ingressi post resurrectionem Christi in sanctam civitatem, h.e. in urbem Hierosolymam, ut intelligitur ex collatione Matth. 4. v. 5. cum Luc. 4. v. 9. Verbum ἐστόσοδοι εὸ respicit, quod sepulchra Judæorum extra urbis mœnia fuerint sita, quod & alibi sacræ paginae Historia comprobant. Hierosolyma dicitur civitas sancta tum propter templum sanctum, in quo solo licet offerre sacrificia, tum propter deputatum sanctum doctrinæ, religionis & cultus in scriptis Mosaicis & Propheticis comprehensum, tum propter reliquias sanctæ Ecclesiæ singulari Dei beneficio ibidem conservatae Esa. 1. v. 9. Oſe 1. v. 10. Rom 9. v. 6. quæ synecdoche in gloriosis Ecclesiæ appellacionibus à potiori parte deductis Scripturæ est per quam usitata. Hieronym. Epistol. 150. ad Heb. q. 8. sanctam civitatem Hierosolymam debemus accipere, ad distinctionem omnium civitatum, que idolis tunc serviebant, in hac enim sola fuit templum & unius Dei cultus & vera religio &c. Colligitur igitur ex hoc loco, quod Deus in corruptissimo Ecclesiæ statu semper sibi servet semen sanctum &c. Cæterum sancti illi cum Christo resuscitati Hierosolymam ingressi apparuerunt multis cœfariōnōs, manifestè conspiciti sunt à multis, ita enim accipitur εὐφανδηή Heb. 9. v. 24. quod Petrus vocat εὐφανδηή, conspicuum exhiberi. Actor. 10. v. 40. Non quidem vili sunt ab omnibus sed à multis, quibus se de re-

de resurrectione Christi testari debebant, procul dubio discipulis & aliis fidelibus & quorum oculos Deus eo modo illuminabat, ut spiritualia illa resuscitatem corpora intueri possent, siquidem corpora glorificata inter alias dotes ac novas qualitates, quas post resurrectionem fortuntur, etiam hanc habent, ut oculis carnalibus ac mortalibus propter claritatem, quā Solis jubar exuperant & summam subtilitatem per se conspicua non sunt, nisi oculi quorundam divinā virtute aperiantur, ut ea intueri possint. Nulla est proportio inter corpus *πνευματικοῦ*, & oculum *τραχείου*, antequam igitur oculi nostri ad venturæ vitæ aciem reformati, non nisi speciali quodam Dei munere corpus glorificatum intueri possunt. Quid si hochabet locum in corporibus piorum glorificatis, quanto magis locum habebit in ipsis Christi corpore, quod non solum est glorificatum, sed ipsius Dei proprium corpus personaliter scilicet τῷ Αὐτῷ unitum? ut flagitium proinde sit ex actuali *ἀργαρίᾳ* ad *ἀντίστοιαν* illius in mysterio cœnæ argumentari. Quid verò de illis sanctis resuscitatibus tandem factum sit, nuspia in sacris literis exprimitur. Quidam ergo statuunt, quod peracto testificationis suæ de Christi resurrectione officio iterum fuerint mortui, quæ sententia nititur hac hypothesi, quod resurrexerint ad vitam mortalem, id quod probare conantur ex revelationibus Brigitæ lib. 6. cap. 64. Augustinus Epist. 99. ad Evod. idem confirmare nititur ex Actor. 2. v. 28. *Cum David* (inquit) *resurrexit simul cum illis, qui cum Christo resurrexisse memorantur, planè iterum obiit atque adeo resurrexit, moriturus.* Si enim Petrus non intelligeret ossa Davidis in sepulchro esse, nisi probaret, erant ergo tempore Petri Davidis ossa in sepulchro. Augustinum sequuntur Theophylactus in cap. 27. Matth. & Thomas p. 1. quæst. 33. art. 2. Sed verisimilior est sententia Epiph. hær. 75. Ambrosii in Psal. & aliorum, qui existimant, quod resurrexerint ad vitam immortalem & cum Christo postea in gloriose ascensione celos ingressi sint. Ut enim de Christo ad vitam immortalem resuscitato dicit Petrus, quod factus sit εἰς οὐρανὸν non omni populo, sed Apostolis tanguam testibus à Deo preordinatus, Actor. 10. vers. 40. ita cum eadem phrasis de his sanctis usurpetur, quod è *Ἐπιφῆμοις*, verisimile est, quod cibi ac potus non amplius fuerint indigi, nec cum illis, quibus apparuerunt assidue fuerint conversati, sed aliquando duntaxat illis apparuerint ac rursus disapparuerint, donec exacto quadraginta dierum decursu cum Christo in Cœlos fuerunt recepti. Fortè etiam ideo resuscitati illi ab Evangelista dicuntur *sicuti*, non solum ut intelligamus eos fuisse dignos resurrectionis testes, sed etiam cum Domino in cœlum assumtos, in cuius fide olim obdormiverant. Alii addunt hæc argumenta. Si resurrexissemus iterum morituri, resurrexit illis non beneficium sed poena fuisse. Resurrexerunt ut sua resurrectione Christi resurrectionem testarentur. At si iterum obiissent, facile potuisserint alii in eam opinionem devenire, Christum etiam resurrexisse moritum. Porro hæc apertio sepulchorum in morte Christi facta & resurrectio mortuorum sanctorum in Christi resurrectione postmodum secuta apertum fuit superiore mortis testimonium. Justinus in qq. & resp. ad orthodox. quæst. 85. pag. 344. *Præfita*

*est Sanctorum istorum resurrectio, ut demonstratio esset, mortificationem esse mortis omnium nostrum Christi mortem, quam pro salute & vita mortalium omnium pertulit, is certè vivificam potentiam suam mortuis excitans mirificè exhibuit. Hilarius in Matth. Illuminans mortis tenebras & inferorum obscura collustrans, in Sanctorum ad præsens consopitorum resurrectionem mortuus ipsius spolia detrabebat. Monumentorum reseratio, quid aliud, nisi claustris mortis effractis resurrectionem significat mortuorum? erant enim mortis claustra reserata. Euseb. Emff. homil. 6. Pasch. Regrediens Christus post diem tertium fructus secum triduane peregrinationis viventibus reportavit, & ut omnes eum de inferis regredi crederent, telles secum ad superos & praecones subacta mortis exhibuit Chrysol. sermon. 84. Cecidit poteras Diaboli, patescunt est carcer inferni, disrupta sunt vincula mortuorum, moriente Domino sunt evulsa monumenta & resurgentem Domino tota mortis mutata est conditio. Fuit certè hæc sepulchorum aperto & dormientium in illis resuscitatio evidens testimonium, Christum nec sibi privatum esse mortuum, nec pro se duntaxat resurrexisse, sed ut vita odorem in reliquos fidèles, qui in ipso moriuntur, spargeret. Ingressus est tenebrosum mortis carcere, non ut in eo clausi maneret, sed ut educeret omnes qui in eo captivi tenebantur, nam virtus ejus in sepulchra, immo ad inferos usque penetrabat, inde factum, ut ipse sepulchro mox claudendus aliorum sepulchra aperiret. Quemadmodum imber terram aperit, ut plantas & omnis generis fructus progerminet: sic sanguis Christi instar cuiusdam frugiferi & salutaris imbris terram aperuit ut ex ejus pulvere ad vitam progerminare possumus. Quem effectum in his sanctis mors & resurrectione Christi habuit, eundem etiam in nobis suo tempore exeret, ut enim hoc loco Sanctorum sepulchra aperit, sic olim in nobis implebit promissum suum Ezech. 37. v. 12. *Ego aperiā tumulos vestros & educam vos de sepulchris vestris.* Ut hi sancti ex mortuis suscitati ingrediuntur Hierosolymam & apparent illis, quibus in vita fuerant noti: sic post nostram resurrectionem ingrediemur cœlestem Hierosolymam ac mutuò nos agnoscentes suavissimè cum Angelis & electis convertabilis. Nobis verò convenit, ut ex sepulchro peccatorum per veram penitentiam referato spiritualliter cum Christo resurgamus, hæc est resurrection prima a peccatis, *beatus & sanctus qui habet partem in ea, in his secunda mors non habebit potestatum* Apoc. 20. v. 6. Hieron. in Matth. cap. 27. *Mibi videatur terra mortuorum & reliqua typum ferre credentum, quod prius errorum vitis derelictis & cordis emolliâ duritia, qui prius similes erant tumulis mortuorum, postea cognoverint creatorum.* Leo sermon. de pass. *Contra misericordiam in redemptoris sui supplicio terrena substantia, rumpanatur infidelium mentium petre, & qui mortalitatis gravabuntur sepulchris disculpa obsecularum mortuaprofilant, appareantque nunc in civitate sancta, id est, Ecclesia.* Aperiāmus conscientiæ tumulos per confessionem, ut ejiciantur fœtores & cadavera peccatorum nostrorum, ac spiritualiter cum Christo resurgentēs desiderio cordis ad cœlestem Hierosolymam contendamus.*

Atq; hæc sunt quatuor illa miracula, quæ in creaturis inanimatis statim à Christi morte facta sunt, quibus

quibus similia plura tunc temporis contigisse quidam referunt. Euseb. lib. 5. de præpat. Evangel. c. 9. ex Plutarchon narrat, tempore Imperatoris Tiberii Thramnum quendam navis gubernatorem juxta portum Pelodem fuisse nunciare magnum Pana esse mortuum, moxque gemitum & clamorem multorum immo innumerabilium esse auditum, id sic explicant, quod per Pana Pastorum Deum intelligitur Christus οὐχι ποιητής Ecclesia, qui verè est ἡ πᾶν, i.e. omne, verus scilicet Deus, in quo omnia, Sirac. 43. v. 30. ac quòd mortem illius luxerint Dæmones, quippe quorum regno mors Christi maximam clamorem attulit. Hieron. Epist. 150. refert in Evangelio Hebraico legi superliminare templi tempore passionis corruisse. Ephrem. Syrus serm. de pass. commemorat, tunc cum velum templi se ipsum est, columbam, et templo egredi visam. Sed nos contenti sumus miraculis, qua per Evangelistas Deus annotari voluit, quibus merito quinto loco annumeratur Centurionis juxta crucem stantis conversio, cuius exemplum alii postea sunt secuti. Cum vidisset Centurio qui astabat ad adversum illi, quod accidit, quod sic emissio clamore expirasset, glorificavit Deum. Marcus retinuit appellationem Latinam Centurionem, sicut & Syrus ubique eum vocat Κεντρικόν sed Matthæus & Lucas Greco nomine eum appellant εκατόνταρχον, Prefectum centurie militum. Cohors militum Praesidiariorum, qui Hierosolymis præcavenda seditionis ergò in arce Antonia sustentabantur, divisa erat in certas Centurias ac cuiilibet Centuria præfactus erat Capitaneus, qui vocabatur εκατόνταρχος, ex numero militum, cui imperabat. Joh. 19. v. 12. mentione των αρχών cum cohorte sua ad Christum capendum ablegari, sed cum Christus in cruce esset actus putabant centuriam militum cum suo εκατόνταρχῳ ad ipsum custodiendum sufficere, majorem enim vim putabant requiri ad Christum in horto capendum quam in cruce custodiendum. Intelligitur autem ex hac circumstantia, quod Centurio fuerit non Judæus sed Romanus sive ethnicus, siquidem cohors illa militaris constabat ex militibus Romanis præcavenda inter Judæos seditionis ergò in præsidium collocatis. In actis Martyrii apud Metaphrastem hic Centurio vocatur Longinus, appellatione Δωδεκάτης λόγχης procul dubio deducatur. Sed nullus veterum Scriptorum eum sic appellat. In Manuali, quod extat inter Augustini opera, occurrit hoc nomen, sed recte censet Erasmus, librum illum Augustini non esse. In Martyrologiis Græcis & Latinis fit hujus Longini mentio, sed quis certos nos reddet, hunc ipsum Centurionem eo nomine denotari? cum in Historia Ecclesiastica non unius Longini fiat mentio, qui pro Christo Martyrium fuerit passus. Adde quod Martyrologia hac in re non consentiant. Graeca enim in diem 16. Octob. hoc nomen referunt, Latina in 15. Martii. Chrysostomus ex aliorum sententia refert, hunc Centurionem in fide postea adeò roboratum, fuisse, ut etiam Martyria coronatus sit, quod haud improbabile judicamus; interim certius est, quod Evangelistæ hoc loco de ipso scribunt, quod ex miraculis mortem Christi fecutis innocentiam ejus agnoverit. Marcus notat hanc circumstantiam quod steterit εἰς εὐαρτίς ex adverso Christi, potuit ergo omnia exactè observare & audire ea, quæ Christus in cruce prolocutus erat. Lucas in genere dicit, quod

hic Centurio viderit τὴν γένεσιν, id quod factum fuerat, sive ea, quæ contigerant, singulare enim ponitur pro plurali, unde rectè colligit Augustinus lib. 3. de consol. Evang. cap. 20. Lucam his verbis includere omnia, quæ Christo in cruce pendente ante aspergimt mortem ejus accidebant, quomodo scilicet pro crucifixoribus oraverit, latroni Paradisum promiserit, Spiritum in manus Patris deposuerit, ac magno clamore expiraverit, quomodo item Sol fuerit obscuratus, terra mota, rupe scissæ ac monumenta reserata. Hæc enim omnia permovisse Centurionem, ut honorificam de Christo confessionem ederet, colligitur non solum ex generalibus illis Lucæ verbis, sed etiam ex eo, quod Matthæus dicit: Centurio autem & qui cum eo erant custodientes Iesum viso terræ motu. Τοις τοις στρατιώταις, qui sic vociferatus mox à clamore edito expirasset, id enim erat contra Naturam ac præter morem eorum, qui lentâ morte in cruce conficiuntur, quos ad extremum ipsa vox, nedum clamor defituit, ex eo igitur Centurio inferebat, divinam in Christo virtutem humanam majorem agnoscendam esse. Origenes tract. 35. in Matth. non tam ad clamorem, quam ad clamoris significacionem, hoc est, ad preces ultimas cum clamore valido emissas Centurionem reflexisse arbitratur. Origenem sequitur Calv. in Harmon. Putant (inquit) quidam notari in solitum vigorem, qui ad mortem usque integer perseverat & sane cum fere ex angue esset Christi corpus, hoc humano more accidere non potuit, ut laterum & arterie rite ad sonorum clamorem suppeteret. Ego tamen potius constantem in Dei nomine invocando perseverantiam à Centurione laudatam esse puto, quanquam non solus clamor eum induxit, ut de eo honorifice sentiret, sed quia videbat insignem ejus virtutem cum celestibus miraculis congruere. Sed verba Marci notanter intensiōnem clamoris mortem immodicè antegressi exprimit, quam cumprimitis Centurionem fuisse in Christo admiratum significant, interim ut & ante monuimus, non excluduntur vel CHRISTI verba in cruce prolata, vel ostenta reliqua mortem CHRISTI secuta. Porro confessionem hujus Centurionis sic describit Lucas, quod dixerit: Verè homo hic Iesus erat. Marcus paulo aliter. Verè hic homo Filius erat Dei, quæ invicem neutiquam pugnant, quia utrumque dixit Centurio & unum ex altero collegit, ut rectè statuit Augustinus loc. dict. CHRISTIUS morti erat adjudicatus, quod se Filium Dei dixisset, sed ex CHRISTI verbis in cruce prolatis & ex ostentis mortem ejus secutis Centurio intulit, cum præter meritum à Judeis imperfectum, ex quo sponte sequitur, quod veritatem non mendacium protulerit, quando se Dei Filium confessus est, ac proinde quod verè fuerit Dei Filius. Cum Judei eoram Pilato CHRISTUM accusarent, quod se Filium Dei fecisset Johann. 19. v. 7. cumque in cruce pendenti insultarent. Condit in Deo, liberet eum nunc, si vult, dixit enim, Filius Dei sum, &c. praesens erat hic Centurio, videns ergo portentia Christi mortem secuta & audiens Christi moribundi clamorem, intulit: Verè hic homo erat Iesus & Dei Filius, id est, quia miracula innocentiae ipsius

Ipsius testimonium ferunt, ideo in justè hoc nomine interfectus est, quod se Filium Dei esse dixit. Quamvis verò Centurio nondum intellexerit mysterium de aeterna Filii Dei ex Patre ante secula generatione, cùm apud Judæos etiam Scripturis sacris innutritos alatum de eo fuerit silentium, tamen vera fuit conversio & confessio hujus Centurionis, siquidem Lucas dicit, quod glorificaverit Deum, verum scilicet Deum Israëlis, de eo enim Evangelista loquitur. Et hæc glorificatio non solum de confessione veritatis accipienda, sicut alias glorificare Deum est confiteri veritatem Joh. 7.v.19. Johan. 9. vers. 24. sed etiam de vera agnitione Dei in Christo, quod scilicet hic Centurio verè fide Christum amplexus sit & Filium Dei ipsum esse agnoscentes hanc ratione Deum glorificaverit, qui enim honorat Filium, is etiam honorat Patrem, qui misit eum Joh. 5.v.23. & in Christi agnitione verè glorificatur Pater coelestis Johan. 17.vers. 1. Probare igitur non possumus, quod Calvinus in Harmonia statuit, hunc Centurionem non respuisse penitus, sed fuisse tantummodo subitum & evanidum impatum, ut sepe contingit homines vanos ac mundo deditos percelli timore Dei, dum formidabilem suam potentiam exerit, sed quia non sibi est vivaradix protinus securitatem obducere, qua sensum illum extinguat. Ut nec probari nobis debet, quod alii statuerunt, Centurionem hunc statuisse, quod Jesus sit Filius Dei alicujus gentilis, Jovis puta vel Martis, vel alterius, hac enim ratione confessione suâ nequam glorificasset Deum, quod tamen disertis verbis Lucas testatur. Centurionem exemplum secuti sunt milites reliqui Iesum in cruce, pendentes custoidentes, ne scilicet tumultu excitato è cruce detrahatur, ut diximus superius, illi enim videntes terræ motum & quæ facta fuerant, Solis scilicet obscurationem, petrarum scissionem, monumentorum aperiotionem &c. timuerunt valde, quod se ministros supplicii in justi mitive innocentem & quidem in Dei Filium commissi exhibuerint, veriti ergo fuerunt, ne vindicta divina propterea graviter in ipsos animadverteret, ac proinde pœnitentiā facinorum ducti ac Centurionis sui exemplum secuti ipsi etiam præclararam de Christo ediderunt confessionem dicentes. Vere hic homo Filius Dei erat, ubi vocabulum ἀνθρώπος opponitur Iudaicis calumnus, quod Christus Filius Dei sese professus, mendacem impostorem egerit. Nec milites solum, sed & reliqui spectatores testimoniū innocentiae Christo exhibuerunt, nam ut Lucas habet, Omnes turba eorum, qui simul accesserant ad spectaculum istud, & viderant, quæ contingebant, percutientes pectora sua, revertabantur. Per ὅχλας συμπασχούσεις intelligitur promiscua turba, quæ ut in spectaculis suppliciorum fieri solet, spectandi causâ ex urbe in montem Golgathæum fuerat egressa quam magnâ copiâ ibi praesentem fuisse colligitur ex circumstantia temporis, erat enim celebritas Paschatos, quo ex omnibus regionibus Judæi solebant Hierolymæ convenire, atque ex celebritate nominis Jesu, cuius fama apud omnes haec tenus increbuerat. Hi ergo spectatores supplicii cùm viderent ea, quæ facta fuerant, Solem scilicet obscuratum, rupes scissas &c. percutiebant pectora sua & revertabantur in urbem. Percusso pectoris est signum doloris, luctus & pœnitentia Nah. 2.vers. 7. Ancille ejus ducebant eam ge-

mentes ut columbe percutientes pectora sua. Luc. 18. vers. 13. Publicanus peccatus suum percutiens orat, Domine propitius esto mihi peccatori. Quid est, inquit Augustinus, tundere peccatus, nisi arguere quod latet in peccatore, & evidenter pulsus occultum castigare peccatum? Jerem. 31.vers. 19. mentio fit percuti pœnitentia in dolore ac luctu. Testantur igitur hi spectatores exteriorum percuttionis gestu, quod anxiō corde sub pectori latitante lugeant ac doleant. Causam doloris quidam statuunt hanc, quod eujus mortem se impetrasset meminerant, eum in morte glorificatum doleant, sed quia per conjunctionem copulativam hi spectatores conjunguntur cum Centurione verè converso, ideo verisimilior est aliorum sententia, quod pœnitentiā facinorum suorum, cum primis vero crudelitatis contra Christum fuerint ducti, metuentes itidem, ne vindicta divina in prodigiosis illis ostentis se ostendens ulterius progrederetur, sicut ergo tristitia secundum Deum, initium salutaris conversionis. 2 Corinth. 7.vers. 10. quæ poltea pœnitentiam ad salutem aperauit, ἀγαπή operata est, cum in die Pentecostes de graviate peccatorum suorum & beneficiis Chrilli in concione Petrina plenius instructi dicerent: Quid faciemus viri fratres? Acto. 2.v.37. Beda allegoriam in eo querit, quod ethnicus Centurio contetur, turba autem Judaica silens domum reddit. Vide (inquit) distantiam gentis & gentis. Geniles quippe moriente Christo Deum timentes aperta confessionis voce glorificant: Iudei percutientes solum pectora silentes dominum redunt. Sed inter hos supplicii spectatores non solum fuerunt Iudei sed etiam gentiles, ac quamvis verbis non fuerint Christum confessi, tamen ipso gestu percutione scilicet pectoris innocentiam Christi confitentur. Sic ergo impleri incipit, quod de fructu & efficacia mortis Dominica prædictum extat Isa. 3.v.10. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longavum &c. id quod de spirituali semine discipulorum ac confessorum intelligendum, qui in Christum pro peccatis humani generis in cruce mortuum credunt ac per fidem redduntur Dei filii. Joh. 12.v.14. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. v.32. Ego si exaltatus fuero ē terra omnes traham ad me ipsum. Fructus igitur mortis Christi est conversione hominum & collectio Ecclesie, sicut h. i. in cruce mortuus statim incipit etiam in medio hostium blasphemantium & crucifigientium sibi Ecclesiam colligere, ut efficaciam & fructum mortis suæ ostendat. Voluit Deus ingentes ramos ex hac arbore vita ex Christo producere, voluit Ecclesiam ædificare & vivificare, accepit igitur opus à vita alienum, quod est mors Christi & ex ipsa Ecclesiam vivificavit, sicut granum in terra mortuum copiosius poltea fructificat. Ostenditur etiam ex quo hominum genere colligat sibi Christus Ecclesiam. Pharisei Scribæ & Sacerdotes blasphemant, turba hominum promiscua in oculis sanctolorum istorum extremè contenta percutit pectora & quod verbis non audet, gestu confitetur; sic non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed que stulta sunt, infirma & contemptibilia mundi elegit Deus. 1. Corinth. 1.vers. 17. Milites propter impietatem & crudelitatem male apud omnes audiunt, sed hi primum

primum agnoscunt & confitentur Christum in cruce mortuum , ostendit igitur Christus , quod venit in mundum peccatores salvos facere 1.Timoth.1.vers.15. procul dubio enim hi milites una cum aliis Christum prius blasphemarunt & illuserunt, postea vero visis prodigiis conversi exemplum praebent misericordiae divinae & efficaciae precum, quas Christus pro crucifixoribus orans paulo ante protulerat. Turba eorum qui percutiunt pectora , constabat maximè Judæis, Centurio & milites ipsius erant gentiles, haec fuerunt primitiae Ecclesie ex Judæis & gentilibus collectæ, nam & hic fructus est mortis Christi, quod populum Judaicum & gentilem sublatu *metorix* in unam Ecclesiam collegerit Eph. 2.vers.14. cuius vocationis & collectionis præludium hoc loco proponitur. Cum primis vero conversio & confessio Centurionis mirabilis est ac memorabilis, innocentem eum praedicat, quem Sacerdotes mortis reum judicaverant; Dei Filium confitetur, quem in cruce mortuum intueret; credit in eum, quem ab omnibus videt contemni, Bernhardus sermon.28.in Canti. Centurio ad vocem credidit, voce agnovit Filium Dei & non ex facie. Auditus invenit, quod non visus. Oculum species fecellit, auri veritas se infudit. Oculus pronunciabat infirmum, oculus fadum, oculus miserum, oculus morte turpissimum condemnatum. Auri Dei Filius, auri formosus, innovuit. Erat ille Centurio in circuncisus sed non aure, qui ad unam exprimita vocem subtot infirmitatis indicis Dominum majestatis agnovit, ideoque non despexit quod vidit, quia credidit quod non vidit: non autem credit ex eo, quod vidit, sed ex eo procul dubio quod audivit. Nostrum vero est exemplo turbæ juxta crucem stantis ob peccata nostra quibus Christum crucifiximus contremiscere ac pectora nostra tundere, hoc est, ex meditatione ac spirituali deewja passionis Domini ex gravitatem peccatorum nostrorum atque iræ divinæ agnoscere ex vera contritione cum Publano pœnitente & peccatis suum percutiente, dicere, propitius esto o Deus nobis peccatoribus, ad percutiendum enim pectoris oportet accedere contritionem, scissionem & percussionem cordis, sicut his verbis vera ac seria contritio describitur 2.Samuel.24.vers.10.Psalms.51.vers.19. Joel.2 vers.13. deinde etiam exemplo Centurionis fixis oculis Christum in cruce pendente intueri, in Christum credere, eumque confiteri Dei Filium & Mediatorem unicum, qui innocua passione suâ proxnoxiis nostrorum peccatorum satisfecit, à qua confessione non patiamur nos abduci scandalum crucis & blasphemiam hostium, qui Ecclesiæ titulum sibi arrogant, sicut hæc omnia in Centurione conspicuntur.

In posteriore hujus pericopæ parte describitur religiosarum muliercularum erga Christum studium. Quia enim Evangelistæ mentionem fecerant Centurionis, militum ac turbæ reliqua juxta cruce stantis, ideo hac occasione meminerunt etiam cognitorum Christi & religiosarum istarum feminarum, quæ ex Galilæa Christum securæ de bonis suis illi ministraverunt. Centurio, milites & turba circumstant glorificaverunt Christum mortuum, quem blasphemaverant adhuc vivum, sed haec pia ac religiosa matronæ præclarum affectum

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

tum erga vivum tum erga mortuum habuerunt, vivo de bonis ac facultatibus suis ministraverant, mortuo in cruce discipulis fugientibus assistunt. Stabant autem omnes nisi ejus procul. Per r̄. 14. 15. intelliguntur Christi familiares, amici & cognati, qui prius ipsi docenti ac miracula edenti proxime semper adhæserant, inter quos eminebant Mariæ Mater ac Johannes discipulus ipsius, ut colligitur ex Johanne cap. 19. versu 25. illi omnes, quotquot aderant, procul è longinquō stabant; quomodo autem hæc assertio Evangelistarum concilianda sit cum eo, quod Johannes dicit, Mariam, ac quasdam ex religiosis illis foeminis sterisse juxta crucem, ita ut Christi in cruce pendentis verba audire potuerint, expositum est superius. Inter hos Christi notos è longinquō stantes nominatum referunt Evangelistæ religiosas foeminas è Galilæa Christum secutas. Erant ( inquit ) ibi mulieres multæ è longinquō spectantes, hoc est, diligenter observantes, quæ in crucifixionis supplicio contingebant. Amor Christi, qui ex Galilæa in Judæam eas attraxerat, ad crucem easdem attrahit. Quod enim stant ḥ. 10. μαργόβεν, id non simpliciter est timori alicui præpostero & fidei adverso ascribendum, si enim timuissent vel in hospitio se continuissent, vel turbis intermixtæ facilius latere potuissent, maximè cùm essent Galilææ Judæis juxta crucem stantibus ignotæ, inter quas erat Maria Magdalena & Maria Jacobi parvi & Jose mater & Salome mater filiorum Zebedai, quæ etiam cùm esset in Galilæa, securæ fuerant Jesum ministrantes ḥ. 10. τῶν πατέρων, de facultatibus suis necessaria ei subministrabant, ut exponitur Luc. 8. vers. 2. Consueudinis enim Judaice fuit, ut scribit Hieronymus in Matth. nec ducebatur in culpam, more gentis antiquo, ut mulieres de substantia sua vestitum ac vestitum preceptoribus ministrarent. De his religiosis foeminiis plura diximus superius & in Historia resurrectionis etiam quedam dicenda erunt. Tres earum, quæ hoc loco commemorantur, fuerunt reliquis illustriores, quæ ferventiori affectu & obsequio, quam reliquæ Christo adhærebant, adfuisse enim cum illis alias complures, refutat Marcus subjungens, aliaque complures, quæ simul ascenderant cùm eo à Galilæa Hierosolymam videntes hæc. Voluerunt autem Evangelistæ harum matronarum mentionem hoc loco facere, ut ostenderent impletum esse varicium Psalmi 38.v.12. Amici mei & proximi mei è regione plaga mea stant v.13. & propinqui mei de longe steterunt; desertus fuerat Christus ab omnibus, ne nos desereremur à Deo. Neque enim mediocriter augebat passionis gravitatem, quod tam turpi & gnominoſa morte affectus, tantisq; opprobriis obrutus sit, non coram ignotis & inimicis taritum, sed etiam coram notis & amicis, quodque omnes noti è longinquō steterint. Quamvis enim fidei & amoris indicium sit in his matronis, quod discipulis fugiâ dilapsis ad mortem usque Christum comitantur, nec colere desistunt eum, quem in cruce sublatum & convitis obrutum vident: tamen infirmitas quædam fidei subesse videtur, quod stant è longinquō, siquidem Psaltes dicit, ex horro plaga illud esse factum: sed Christus hanc infirmitatem eis condonavit, & post resurrectionem suam redivivum semetipsum illis exhibuit, id quod solarium